29 El más antiguo testimonio de intervención por homicidio ocurrido en tales circunstancias es el fuero de Castrogeriz (Castilla) de 974: «Et si occiderit caballerm de Castro, pectet... quingentos solidos et sacent duodecim omiferos (omicieros)». MUÑOZ, pág. 38. Fuero de Sahagún (León) de 1152: «Pro morte illius, qui in seditione mortuus fuerit, proximiores parentes eligant per homicida unum illorum, qui eum percusserint». MUÑOZ, pág. 312. En la Frisia, el acusador elige entre siete de los que tomaron parte en el homicidio. DARESTE, *Nouvelles Études d'histoire de droit*, Paris, 1902, pág. 199 y sig. En Islandia y Suecia se halla igual derecho de elección entre los que intervienen en pendenencias. VON AMIRA, *Nordgermanisches Obligationenrecht*, II, pág. 209.

acusación³⁰. Un fuero de Castilla autorizaba la elección de dos enemigos, uno para siempre, otro para un año, cuando dos o más de los acusados se declaraban autores³¹. Otro fuero permitía esto, cuando el número de los que habían tomado parte en la lucha pasaba de ocho, y si el cadáver presentaba más de una herida³². La cantidad que el enemigo tenía que pagar a la parte ofendida aparece, por lo común, no como precio de la reconciliación, sino como una indemnización por el perjuicio de carácter económico que era consecuencia del delito en los casos de homicidio, heridas y ciertas ofensas al honor de la mujer; o bien como simple pena pecuniaria por la perpetración del hecho. En efecto, dicho pago jamás excluye el derecho de venganza de la parte ofendida, que, por el contrario, subsiste, debiendo ser por esto comprado separadamente por el malhechor en caso dado. El importe de esta pena pecuniaria que había de ser pagada por el enemigo, estaba fijado, en general, por el derecho escrito, y variaba mucho en los distintos territorios. En León y Castilla importaba, antiguamente, 500 sueldos para nobles y 300 para personas libres,

30 Fuero de Teruel, arts. 18-20: «Et pro homine, qui in bolta mortuus fuerit, parentes mortui cognominet quinque de illis, qui fuerunt in illa bolta pro tres dies dominicos in concilio iudicando alcaldes... et in tertia dominica veniant ille quinque... in concilio et erecti stantes parent se in acie... et si forte aliquis de illis... ad placitum in acie non venerit, ille exeat inimicus. Et si quis de illis vere probatum fuerit, quod in ille bolta non fuit, iudex et alcaldes de acie ipsum extrahant... et cognominator cognominet alium de illis, qui fuerunt in illa bolta, et veniat ad aciem... Et si forte quinque de illa bolta habere non potuerit, solus blasphematus respondeat suo pari... Et si forte aliquis... dicat: ego occidi illum, det fidancias et debitores homicidii et exeat inimicus. Si vero non fuerit..., qui hoc dicat, ille, qui proximus parens mortui fuerit, accipiat per manum suam homicidam de illis..., qui in acie fuerint... et salutet alios in concilio... et accepto homicida ille parens mortui cum duodecim ex suis parentibus et cum illo advocato, qui fuerit, iuret super crucem et quatuor evangelia, quod ille occisit suum parentem et quod pro pecunia vel ira vel occasione aliqua illum non capit inimicum. Et si forte parentes non habuerit, iuret cum duodecim vicinis et advocato et si parentes mortui... iurare noluerint vel nequiverint, cadant a causa». Compárese el Fuero de Cuenca, XIV, 1-37.